2. Qui docet filium suum, laudabitur in illo, et in medio domesticorum in illo gloriabitur.

3. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, et in medio amicorum gloriabitur in illo.

4. Mortuus est pater eius, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se.

5. In vita sua vidit, et laetatus est in illo: in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis.

6. Reliquit enim defensorum domos contra inimicos, et amicitias reddentem gratiam.

7. Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua, et super omnem vocem turbabuntur viscera eius.

decir, y á cada ruido que se haga,¹ temiendo siempre que la mala conducta de sus hijos les haya causado alguna desgracia;

8. Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit praecipuus.

9. Lacta filium, et paventem te faciet: lude cum eo, et contristabit te.

10. Non corrideas illi: ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui.

11. Non des illi potestatem in juventute, et ne despicias cogitatus illius.

12. Curva cervicem eius in juventute, et tunde latera eius dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi, et erit tibi dolor animae.

13. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.

14. Melior est pauper sanus, et fortis viribus, quam dives imbecillis et flagellatus malitia.

15. Salus animae in sanctitate iustitiae melior est omni auro et argento: et corpus validum quam census immensus.

16. Non est census super censum salutis corporis: et non est oblectamentum super cordis gaudium.

17. Melior est mors quam vi-

8. Porque así como un caballo no domado se hace intratable, así el hijo abandonado á su voluntad se hace insolente,

9. Alhaga á tu hijo, y te causará grandes temores; juega con él, y te entristecerá.

10. No te diviertas en reir con él para que no te cause dolor, y al fin rechines los dientes de pesar y desesperacion.

11. No le hagas dueño de sí mismo en su juventud, ni descuides lo que hace y lo que piensa,² sino vela críticamente sobre sus sentimientos, palabras y acciones.

12. Encórvale el cuello durante su juventud, y castigale con varas en su niñez, para que no se endurezca y quiera desobedecerte, (y tu alma se llene de dolor.)

13. Instruye á tu hijo, trabaja en formarle para que no te deshonre con una vida vergonzosa; así le asegurarás la salud que es preferible á las riquezas;

14. Porque un pobre sano y que tiene fuerzas, vale mas que un rico (débil y) enfermo.³

15. La santidad de la justicia es la salud del alma,⁴ ella vale mas que todo el oro (y la plata,) y un cuerpo vigoroso. mas que inmensos bienes.